
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 2 0 » о к т я б р я  2022 г.                с. Алтайское                                              №1574

Об  утверждении  Плана  мероприятий
(«Дорожная карта») по содействию развитию
конкуренции  на  рынках  товаров, работ  и
услуг Алтайского района Алтайского края

В соответствии с распоряжение Правительства Российской Федерации от
17.04.2019 №768-р, распоряжением Губернатора Алтайского края от 27.12.2021
№174-рг, в целях внедрения на территории Алтайского района Алтайского края
стандарта развития конкуренции,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Перечень рынков товаров, работ, услуг и ключевые показа-
тели развития конкуренции в Алтайском районе Алтайского края до
2025 года (приложение 1).

2. Утвердить План мероприятий («Дорожная карта») по содействию раз-
витию конкуренции на рынках товаров, работ и услуг Алтайского рай-
она Алтайского края (приложение 2)

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя главы Алтайского района К. Ю. Косых.

Глава Алтайского района                                                                   С.В.Черепанов

Исполнитель: Грекова Л.В.

Отпечатано экз.: 2



Приложение 1
 к постановлению Администрации Алтайского района

 от 20.10.2022 г № 1574

Перечень
рынков товаров, работ, услуг и ключевых показателей развития конкуренции в

Алтайском районе Алтайского края до 2025 года

№ п/п Наименование отраслевого рынка, ключевого показателя Значение
показателя в

2025 году

1 2 3

1. Рынок производства молочных продуктов (в том числе рынок закупа сырого коровьего молока)

1.1 Количество  крестьянских  (фермерских) хозяйств, получивших  государственную  поддержку, в  том  числе  в  рамках
федерального проекта «Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации», единиц

2

2. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления

2.1. Численность  детей  в  возрасте  от  6,5 до  17, проживающих  на  территории  Алтайского  района, воспользовавшихся
сертификатом на отдых и оздоровление (компенсации части стоимости) путевки по каждому типу организаций отдыха детей и
оздоровления, в общей численности детей этой категории, отдохнувших в организациях  отдыха детей и их оздоровления
соответствующего типа (стационарный загородный лагерь (приоритет), лагерь с дневным пребыванием, палаточный лагерь,
стационарно- оздоровительный лагерь труда и отдыха, процентов

100

3. Рынок розничной торговли

3.1. количество  ярмарок выходного дня, организованных в муниципальном образовании Алтайского района Алтайского края,
единиц

15

4.  Рынок выполнения работ по благоустройству

Отпечатано экз.: 2



4.1. доля организаций частной формы собственности в сфере выполнения работ по благоустройству сельской среды, % 100,0

5. Рынок поставки сжиженного газа в баллонах

5.1. доля организаций частной формы собственности в сфере поставки сжиженного газа в баллонах, % 100,0

6. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

6.1. Доля  услуг  (работ) по  перевозке  пассажиров  автомобильным  транспортом  по  муниципальным  маршрутам  регулярных
перевозок, оказанных (выполненных) организациями частной формы собственности, %

50,0

7. Сфера наружной рекламы

7.1. Доля организаций частной формы собственности в сфере наружной рекламы, % 100,0

8. Рынок ритуальных услуг

8.1. доля организаций частной формы собственности в сфере ритуальных услуг, % 100,0

9. Рынок туристических услуг

9.1. количество круглогодичных мест размещения, мест 3218

10. Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов

10.1. доля  организаций  частной  формы собственности  в  сфере  услуг  по  сбору  и  транспортированию  твердых  коммунальных
отходов, %

100,0

11. Рынок нефтепродуктов

11.1. Доля организаций частной формы собственности на рынке нефтепродуктов, % 100,0

12.  Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями  и сопутствующими товарами

12.1. Доля  организаций  частной  формы  собственности  в   сфере  услуг  розничной  торговли  лекарственными  препаратами,
медицинскими изделиями и сопутствующими товарами

87,5

Отпечатано экз.: 2



13. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств

13.1. Доля организаций частной формы собственности в сфере оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 100

14 Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Алтайского района

14.1 Доля организаций частной формы собственности в сфере оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на
территории Алтайского района

100

Отпечатано экз.: 2



Приложение 2
 к постановлению Администрации Алтайского района

 от 20.10.2022 г № 1574

План мероприятий («дорожная карта»)
по содействию развитию  конкуренции в муниципальном образовании Алтайского района Алтайского края на 2023-2025 годы

Мероприятия Вид документа Результат
выполнения
мероприятия

Ключевые
показатели

Значение ключевых
показателей

Ответственный
исполнитель

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8
1. План мероприятий по содействию развитию конкуренции на рынках товаров, работ, услуг муниципального образования Алтайского района

Алтайского края
Цель: развитие конкуренции на рынках товаров, работ и услуг Алтайского района Алтайского края, достижение значений ключевых показателей

1. Рынок производства молочных продуктов (в том числе рынок закупа сырого коровьего молока)
Описание текущей ситуации на товарном рынке:  производством молока в районе занимаются более 18 сельхозтоваропроизводителей всех форм
собственности, а также хозяйства населения. По итогам 2022 года валовой надой  молока в хозяйствах всех категорий составил 27367 тонн.
Основным механизмом государственной поддержки является субсидия на повышение продуктивности в молочном скотоводстве. В целях
стимулирования производства молока сельхозтоваропроизводителям:
- оказывается содействие в реализации инвестиционных проектов по строительству, реконструкции и модернизации молочных комплексов
(ферм) в хозяйствах всех форм собственности;
- оказывается методическая и консультативная помощь   организация,  фермерским хозяйствам для участия в конкурсах и получения грантовой
поддержки из краевого и федерального бюджетов;
Проблема: отсутствие устойчивых связей между производителями молока и переработчиками.
Срок реализации мероприятий: 2023-2025 гг.
Ожидаемый результат: повышение качества молочной продукции на рынке района, развитие кооперационных связей между производителями
сырого молока и переработчиками.

Оказание консультаци-
онной и методической
помощи получении го-

размещение информа-
ционных материалов на
официальном интернет-

создание условий,
для развитие
молочного

количество
крестьянских
(фермерских)

2 2 2 Управление АПК
Администрации
Алтайского района

Отпечатано экз.: 2



сударственной под-
держки на развитие
крестьянских (фермер-
ских) хозяйств и сель-
скохозяйственных по-
требительских коопера-
тивов, в том числе в це-
лях развития молочного
скотоводства

сайте Администрации
Алтайского района

скотоводства хозяйств,
получивших
государственную
поддержку на
развитие
молочного
скотоводства

2.  Рынок услуг детского отдыха и оздоровления

Описание текущей ситуации на товарном рынке: на территории Алтайского  района находятся 4 краевых организаций отдыха и оздоровления
детей (ЗОЛ), 1 загородный оздоровительный  лагерь (филиал «Муниципальное автономное образовательное учреждение, дополнительного
образования Алтайского района Детско-юношеский центр» Экотур, 1 частный оздоровительный лагерь,  9 лагерей дневного пребывания
( школы) 3 профильных лагеря на базе лагерей дневного пребывания (школы), 4 частные организации, принимающие организованные группы
детей Алтайского района. (ООО частные организации)
Проблема: низкий уровень конкуренции на рынке услуг детского отдыха и оздоровления.
Срок реализации мероприятий: 2022-2025 гг.
Ожидаемый результат: повышение уровня информированности организаций и населения, увеличение количества частных организаций по
предоставлению услуг отдыха и оздоровления детей.

Формирование единого
реестра муниципальных
и частных организаций
по оказанию услуг
детского отдыха и
оздоровления для
информированности
населения о видах
оказываемых
организациями услуг

Размещение
информационных
материалов на
официальном сайте в
информационно-
коммуникационной
сети «Интернет»

Создание  реестра Численность детей
в возрасте от 6,5
до 17,
проживающих на
территории
Алтайского
района,
воспользовавшихс
я сертификатом на
отдых и
оздоровление
(компенсации
части стоимости)

100 100 100 Комитет  по
образованию и делам
молодежи
Администрации
Алтайского района

Отпечатано экз.: 2



путевки по
каждому типу
организаций
отдыха детей и
оздоровления, в
общей
численности детей
этой категории,
отдохнувших в
организациях
отдыха детей и их
оздоровления
соответствующего
типа
(стационарный
загородный лагерь
(приоритет),
лагерь с дневным
пребыванием,
палаточный
лагерь,
стационарно-
оздоровительный
лагерь труда и
отдыха,
процентов:

3. Рынок розничной торговли
Описание текущей ситуации на товарном рынке:  в Алтайском районе осуществляют торговую деятельность более 326 хозяйствующих
субъектов, 255 стационарных объектов, 71 нестационарных торговых объекта, 2 ярмарки, 13 ярмарок выходного дня
Проблема: снижение количества торговых объектов.
Срок реализации мероприятий: 2023-2025 гг.
Ожидаемый результат: повышение качества и доступности услуг розничной торговли для населения, расширение ассортимента товаров и их
ценового сегмента с привлечение малого и среднего  предпринимательства к участию  в ярмарочной торговле.

Отпечатано экз.: 2



Ярмарочная    тор-
говля   в муниципаль-
ном  образовании  Ал-
тайского  района  Ал-
тайского края   с при-
влечением  местных
товаропроизводи-
телей

размещение
информационных
материалов  в  сети
"Интернет"

размещение
информационных
материалов в
информационно-
коммуникационной
сети «Интернет»

количество
ярмарок
выходного  дня,
организованных  в
муниципальном
образовании
Алтайского района
Алтайского  края,
единиц

13 14 15
Отдел по развитию
предпринимательств
а и рыночной
инфраструктуры
Администрации
Алтайского района

4. Рынок выполнения работ по благоустройству

Отпечатано экз.: 2



Описание текущей ситуации на товарном рынке: работы по  благоустройству выполняются организациями, заключившими договора по
результатам закупочных процедур, проведенных в соответствии с действующим законодательством. В рамках реализации регионального
проекта «Формирование комфортной городской среды», других мероприятий по благоустройству работы выполнялись 1 подрядчиком частной
формы собственности
Проблемы: неразвитая комфортная городская среда из-за низкой конкуренции на рынке оказываемых услуг по благоустройству;
Срок реализации мероприятий: 2023-2025 гг.
Ожидаемый результат: увеличение доли организаций частной формы собственности на рынке, повышение качества жизни населения района за
счет благоустройства.

Подготовка
информационной
базы об организациях,
осуществляющих
деятельность  на
рынке
благоустройства
сельской  среды,
включая информацию
о наличии
хозяйствующих
субъектов с
государственным  или
муниципальным
участием,
находящихся  на
данном рынке

перечень
организаций,
осуществляющих
деятельность  на
рынке
благоустройства
сельской среды

наличие  актуальной
информации  о
количестве
организаций  и
формах их
собственности
находящихся  на
рынке
благоустройства
сельской  среды
Алтайского района

доля организаций
частной формы
собственности в
сфере выполнения
работ по
благоустройству
сельской среды, %

100,0 100,0 100,0 Отдел по развитию
предпринимательств
а и рыночной
инфраструктуры
Администрации
Алтайского района

5. Рынок поставки сжиженного газа в баллонах

Описание текущей ситуации на товарном рынке:  На рынке продажи 1 хозяйствующий субъект (ОАО Алтай край газ сервис)
Проблема: высокие производственные издержки.
Срок реализации: 2023-2025 гг.
Ожидаемый результат: Повышение конкуренции и качества услуг.
Ежегодный
мониторинг состояния

размещение
информационных

формирование
данных о

доля  организаций
частной  формы

100,0 100,0 100,0 Комитет по
строительству,

Отпечатано экз.: 2



конкуренции  на
рынке  поставок
сжиженного  газа  в
баллонах

материалов в
информационно-
телекоммуникационной
сети «Интернет»

потреблении
сжиженного  газа
населением с.
Алтайское

собственности  в
сфере  поставки
сжиженного газа в
баллонах, %

транспорту,
энергетики  и  связи,
ЖКХ  и  дорожному
хозяйству

6. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

Описание текущей ситуации на товарном рынке: услуги по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования на
муниципальных маршрутах регулярных перевозок оказывает 1 авто перевозчик (муниципальное предприятие).
Проблемы: Недостаточно развитая маршрутная сеть, высокие затраты на перевозку, отсутствие водителей.
Срок реализации мероприятий: 2023-2025 гг.
Ожидаемый результат: удовлетворение в полном объеме потребностей населения в перевозках, развитие сектора регулярных  перевозок,
обеспечение доступа на рынок организаций частной формы  собственности.

Создание и развитие
частного сектора по
перевозке пассажиров
автотранспортом по
муниципальным
маршрутам и
благоприятных
условий субъектам
транспортной
инфраструктуры,
включая
формирование сети
регулярных
маршрутов с учетом
предложений,
изложенных в
обращениях
негосударственных
перевозчиков

План развития
регулярных перевозок
пассажиров и багажа
автомобильным
транспортом
муниципального
образования
Алтайского района
Алтайского края

Увеличение
количества
перевозчиков
негосударственных
форм собственности;
наличие сети
регулярных перевозок

Доля услуг (работ)
по перевозке
пассажиров
автомобильным
транспортом по
муниципальным
маршрутам
регулярных
перевозок,
оказанных
(выполненных)
организациями
частной формы
собственности, %

0 40 50 Комитет по
строительству,
транспорту,
энергетики  и  связи,
ЖКХ  и  дорожному
хозяйству

7. Сфера наружной рекламы

Отпечатано экз.: 2



Описание текущей ситуации на товарном рынке: на рынке наружной рекламы Алтайского  района   работает  2  субъект малого
предпринимательства, который осуществляет комплекс услуг  разработки дизайна.
Проблема: высокие производственные издержки, сдерживающие развитие конкуренции на рынке.
Срок реализации мероприятий: 2023-2025 гг.
Ожидаемый результат: повышение конкуренции и качества услуг на рынке, сохранение конкурентных условий ведения бизнеса
Актуализация схем
размещения
рекламных
конструкций

Публикация схемы
размещения
рекламных
конструкций на
официальном сайте в
информационно-
коммуникационной
сети «Интернет»

Открыт доступ для
хозяйствующих
субъектов,
повышение уровня
информированности
субъектов о
размещении
рекламных
конструкций

Доля организаций
частной формы
собственности в
сфере наружной
рекламы, %

100 100 100 Комитет по
строительству,
транспорту,
энергетики  и  связи,
ЖКХ  и  дорожному
хозяйству

8. Рынок ритуальных услуг

Описание текущей ситуации на товарном рынке: 2 организации  осуществляющие  деятельность в данной сфере ( ИП Юсалина Т.О., ИП
Мурвавлев)
Проблема:  низкая конкуренция    на рынке оказания ритуальных услуг.
Срок реализации мероприятий: 2023-2025 гг.
Ожидаемый результат: увеличение числа организаций частной формы собственности, предоставляющих услуги на рынке, повышение качества
услуг
Формирование  и
актуализация  данных
реестра  участников,
осуществляющих
деятельность  на
рынке  ритуальных
услуг, с  указанием
видов деятельности и
контактной
информации  (адрес,
телефон, электронная
почта)

реестр  организаций,
осуществляющих
деятельность  на
рынке  ритуальных
услуг

развитие
конкуренции  на
рынке  оказания
ритуальных услуг

доля  организаций
частной  формы
собственности  в
сфере  ритуальных
услуг, %

100 100 100 Комитет по
строительству,
транспорту,
энергетики  и  связи,
ЖКХ  и  дорожному
хозяйству

9. Рынок туристических услуг

Отпечатано экз.: 2



Описание текущей ситуации на товарном рынке: Отдых туристов обеспечивают, 241 субъект (1 туроператора, 1 турагент, 126 сельских домов,
33 гостиницы, 1 санаторий, 4 детских оздоровительных учреждения, 28 турбазы, 15 организации по экскурсионному обслуживанию, 32
организаций  отдыха).  Единовременно в летний период, на территории района может разместиться  11117 человек.
Проблемы:  несоответствие показателей «цена-качество», низкий уровень развития инфраструктуры, отсутствие квалифицированных кадров.
Срок реализации мероприятий: 2023-2025 гг.
Ожидаемый результат: улучшение качества туристских и сопутствующих услуг, формирование имиджа Алтайского района, как территории
всесезонного туризма.
Создание
круглогодичных мест
размещения, в том
числе посредством
применения
инструментов
государственно-
частного
сотрудничества для
развития объектов
туристической
инфраструктуры

типовое соглашение о
муниципальном -
партнерстве

увеличение мест
круглогодичного
размещения,
увеличение доли
классифицированных
средств размещения

количество
круглогодичных
мест размещения,
мест

3148 3191 3218 Отдел по развитию
предпринимательств
а и рыночной
инфраструктуры
Администрации
Алтайского района

10. Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов

Описание текущей ситуации на товарном рынке: На территории Алтайского района действует региональный оператор по сбору ТКО
Проблемы: Удаленность населенных пунктов препятствует охвату всей территории района услугой.
Срок реализации мероприятий 2023-2025 гг.
Ожидаемы результат: охват территории района услугами регионального оператора, обустройство мест (площадок), повышение  качества
предоставляемых услуг
Содействие в
предоставлении и
разъяснении
региональному
оператору реестра
мест (площадок)
накопления  твёрдых

Реестр мест
(площадок) для
накопления ТКО

наличие  в  свободном
доступе  реестра  мест
(площадок)
накопления   твёрдых
коммунальных
отходов в
соответствии  с

доля организаций
частной формы
собственности в
сфере услуг по
сбору и
транспортировани
ю твердых

100 100 100 Комитет по
строительству,
транспорту,
энергетики и связи,
ЖКХ и дорожному
хозяйству

Отпечатано экз.: 2



коммунальных
отходов в
соответствии с
требованиями,
утвержденными
постановление
Правительства РФ от
31.08.2018  № 1039
«Об утверждении
Правил обустройства
мест (площадок)
накопления твердых
коммунальных
отходов и ведения их
реестра»

требованиями,
утвержденными
постановление
Правительства  РФ  от
31.08.2018
№ 1039 «Об
утверждении Правил
обустройства мест
(площадок)
накопления твердых
коммунальных
отходов и ведения их
реестра»;

коммунальных
отходов, %

11. Рынок нефтепродуктов

Описание текущей ситуации на товарном рынке: На рынке продажи нефтепродуктов работают 5 субъектов малого и среднего
предпринимательства,  которые осуществляют деятельность на 8 автозаправочных станциях.
Проблема: необходимо повышение качества предоставления услуг.
Срок реализации мероприятий: 2023-2025 гг.
Ожидаемы результат: Повышения  качества услуг и обслуживания населения.
Обновление
сформированного
перечня объектов
(автозаправочных
станций),
осуществляющих
розничную
реализацию бензина
автомобильного и
дизельного топлива.

Перечень объектов
(автозаправочных
станций),
осуществляющих
розничную
реализацию бензина
автомобильного и
дизельного топлива.

Размещение на
официальном сайте
Администрации
Алтайского района
Алтайского края в
информационно-
телекоммуникационн
ой сети  «Интернет»
информации о
количестве объектов
и формах
собственности
организаций,

Доля организаций
частной формы
собственности на
рынке
нефтепродуктов,
%

100 100 100 Отдел по развитию
предпринимательств
а и рыночной
инфраструктуры
Администрации
Алтайского района

Отпечатано экз.: 2



осуществляющих
розничную
реализацию бензина
автомобильного и
дизельного топлива
на территории
Алтайского района
Алтайского края

                  12. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями  и сопутствующими товарами
Описание текущей ситуации на товарном рынке: На рынке фармацевтических услуг (розничная торговля) работают 7 частных организация и 1
государственная организация
Проблема: недостаточный уровень лекарственного  обеспечения жителей районов
Срок реализации мероприятий: 2023-2025 гг.
Ожидаемый результат: повышение информационной грамотности предпринимателей осуществляющих  свою деятельность
Методическая и
консультационная
помощь субъектам
малого и среднего
предпринимательства
по вопросам
лицензирования
фармацевтической
деятельности,
организации торговли
лекарственными
препаратами,
медицинскими
изделиями и
сопутствующими
товарами

Размещение   информа-
ционного   материала  в
сети  «Интернет»

Повышение
информированности
субъектов
предпринимательской
деятельности на рынке

Доля организаций
частной формы
собственности в
сфере услуг
розничной торговли
лекарственными
препаратами,
медицинскими
изделиями и
сопутствующими
товарами

87,5 87,5 87,5 Отдел по развитию
предпринимательства
и рыночной
инфраструктуры
Администрации
Алтайского района

                                          13. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств

Описание текущей ситуации на товарном рыке: количество хозяйствующих субъектов осуществляющих свою деятельность 8 индивиду-

Отпечатано экз.: 2



альных предпринимателей
Проблема: необходимость повышения качества  предоставления услуг по ремонту автотранспортных средств, сохранение конкурентных

условий на рынке
Срок реализации: 2023-2025 гг.
Ожидаемый результат: увеличение количества частных организаций в  сфере оказания услуг по ремонту автотранспортных

Содействие кредитно-
финансовой, инфор-
мационно- консульта-
ционной поддержки
предприятиям, орга-
низациям, организа-
циям, индивидуаль-
ным предпринимате-
лям, модернизирую-
щим производство и
реализующим инве-
стиционные проекты

Размещение информа-
ционных материалов в
сети «Интернет»

Повышение информиро-
ванности субъектов ма-
лого  и среднего пред-
принимательства о ме-
рах государственной
поддержки, модерниза-
ция оборудования, повы-
шения качества услуг по
ремонту автотранспорт-
ных средств

Доля организаций
частной формы соб-
ственности в сфере
оказания услуг по ре-
монту авто-
транспортных
средств

100 100 100 Отдел по развитию
предпринимательства
и рыночной
инфраструктуры
Администрации
Алтайского района

14. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Алтайского района

Описание текущей ситуации на товарном рынке: на территории Алтайского района деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым
такси осуществляют 12  хозяйствующих субъектов частной формы собственности
Проблема: наличие «теневого» сектора в сфере предоставления услуг по перевозке пассажиров  и багажа легковым такси
Срок реализации: 2023-2025 гг.
Ожидаемый результат: удовлетворение в полном объеме потребностей населения в перевозках, сохранение конкурентных условий ведение биз-

неса на рынке, повышение качества услуг

Информирование   о
процедуре  выдачи
разрешений  на  осу-
ществление  деятель-
ности  по  перевозке
пассажиров и багажа

Размещение информа-
ционных материалов в
сети «Интернет»

Сокращение сроков ока-
зания услуги выдачи
разрешений на осуще-
ствление деятельности
по перевозке пассажиров
и багажа

Доля организаций
частной формы соб-
ственности в сфере
оказания услуг по
перевозке пассажи-
ров и багажа легко-
вым такси на терри-

100,0 100,0 100,0 Отдел по развитию
предпринимательства
и рыночной
инфраструктуры
Администрации
Алтайского района

Отпечатано экз.: 2



тории Алтайского
района

Отпечатано экз.: 2


